
Prostatacancervården har 
förbättrats 
REPLIK 

Situationen för prostatacancervården är bättre än vad Prostacancerföreningen ger 
sken av, skriver Mikael Köhler i en replik. 

Det stämmer att väntetiderna från remiss till operation vid prostatacancer generellt är 
långa (UNT 24/11), men bilden av Uppsalas resultat i en nationell jämförelse går att 
nyansera. Siffrorna för 2023 visar att väntetiden från remiss till operation för samtliga 
män i Uppsala är i median 196,5 dagar, jämfört med rikets 148 dagar. För män med 
högriskprostatacancer är mediantiden i Uppsala 127 dagar, jämfört med rikets 133 
dagar. Från det att man blir uppsatt på väntelista för operation tar det i Uppsala i snitt 
22 dagar innan operationen utförs, vilket är kortare än rikets median (28 dagar). 

Samtidigt har våra utredningar förbättrats. I dag görs alltid en 
magnetkameraundersökning av prostata och om man där hittar en förändring tas 
riktade vävnadsprov som bedöms av en patolog. Patienten får ett återbesök till 
urologläkare och kontaktsjuksköterska för cancerbesked, ev kan ytterligare 
röntgenundersökningar behövas utföras. Patienten med partner kommer sedan på en 
gemensam mottagning där han träffar urolog, onkologiläkare och 
kontaktsjuksköterska för att diskutera igenom behandlingsalternativ. 

Väntetiden till denna mottagning har under året kortats betydligt, men tiden fram till 
diagnos behöver förbättras. Man är särskilt mån om att ställa rätt diagnos, så att rätt 
behandling kan sättas in, och det är där man har lagt ner mest arbete. Bra diagnostik 
möjliggör att vi prioriterar snabb behandling till dem med störst behov. 

Att kirurgi och urologi samlas i ett gemensamt verksamhetsområde kommer inte att 
underminera den urologiska verksamheten. Urologen kommer fortsatt att ha samma 
goda förutsättningar att ge patienterna god vård och utföra högklassig utbildning och 
forskning. De kommer fortsatt att ha en separat budget för de statliga ALF-medel som 
går till läkarutbildning och forskning och de kommer inte att behöva tumma på sin 
operationskapacitet. Akademiska sjukhusets produktionsenhet har i uppdrag att 
säkerställa att prioriteringar sker på medicinska grunder även framledes. Sjukhuset 
avser att på helheten kunna öka operationsutrymmet – för alla. 
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